²⁸ “Secundam rationem ponit ibi: *inconveniens igitur est et cetera. Et dicit quod inconveniens est quod antiqui naturales reliquerunt tractare de fortuna, sive putaverunt fortunam esse sive non: quia si putaverunt fortunam esse, inconveniens fuit quod de ea non determinaverunt; si vero non putaverunt fortunam esse, inconveniens fuit quod ea aliquando usi sunt; sicut Empedocles, qui dixit quod aer non semper adunatur superius supra terram quasi hoc ei sit naturale, sed quia ita accidit a casu. Dicit enim quod quando mundus est factus, lite distinguente elementa, accidit quod aer se collegit in istum locum, et sicut tunc cucurrit, ita semper stante isto mundo cursum habebit: sed multoties in aliis mundis, quos ponebat infinites fieri et corrumpi, ut supra dictum est, aer aliter ordinatur inter partes universi. Et similiter dicebat quod plurimae partes animalium fiunt a fortuna; sicut quod in prima constitutione mundi fiebant capita sine cervice”.*

mas a característica compartilhada pelos elementos de serem os primeiros princípios que podem constituir um ou vários mundos. Aliás, deve-se notar que para Empédocles conforme DSS, c. 1, os primeiros princípios são finitos e ocupam todos os “espaços”, uma vez que não há vazio e que, além disso, a amizade e a luta, os dois motores do mundo, fazem as coisas estarem sempre em movimento (“...ant finita, sicut Empedocles quatuor elementa, et cum his duo moventia, amicitiam et litem”; DSS, c. 1).

O impacto que a cosmologia de Empédocles causou não só na antiguidade, mas, e, sobretudo, nos séculos XII-XIII, pode ter sido ofuscado pela ênfase exagerada que os historiadores da filosofia conferem a cosmologia aristotélica para o período mencionado. Isso, entretanto, não retira a relevância de Empédocles, mais especificamente se se considera seu modo de pensamento do mundo (e dos mundos): a configuração atual das coisas poderia ser de outro modo, nem por isso elas perderiam sua naturalidade ou retornariam ao caos. Ademais, é preciso ressaltar, a naturalidade das coisas não advém de uma causa no sentido escolástico de um *creator*, pois Empédocles permanece fiel a máxima “*ex nihilo nihil fieri*”. Assim sendo, as hipóteses de leitura da tradução de *κοσμοποιία* presente na *Physica* II, 4, 196a 20-24, como *creatiomundi* e *facturamundi* respectivamente, são muitas, pois, para Empédocles (“latino”), há *creatio* ou *facturamundi* sem um *creator*: uma negação que assegura a naturalidade da cosmologia (*scientia naturalis*) de Empédocles no Ocidente latino.